
DC/pd  

1 

 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

 
DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO LAVORI PUBBLICI/ MANUTENZIONI 

  
 N.   11552299 REG GENERALE  DEL 29/06/2024 

 N.     443322 REG SERVIZIO              DEL 29/06/2024 

 

 
OGGETTO: 

NOMINA DEL R.S.P.P. E CONFERIMENTO DEL RISPETTIVO INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA DURATA DI 36 MESI - DETERMINA A CONTRARRE - 
AFFIDAMENTO DIRETTO - AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA - CIG. 
B245A48AEA           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
 

VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 
tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale nr. 06 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 10 del D. LGS. 267/2000, delle funzioni di capo VIII Servizio, Lavori Pubblici 
e Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
 
RICHIAMATA la determina n. 698/162 del 14/06/2018 con la quale si prendeva atto che: 
 

 ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81  in materia di tutela della 
salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro, l'Amministrazione Comunale, in 
qualità di datore di lavoro, ha l'obbligo di tutelare i dipendenti anche a mezzo del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.); 

 che detta figura è nominata dal datore di lavoro e deve possedere capacità e requisiti 
adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative, per 
assumersi tutti gli oneri e le responsabilità relative all’adempimento dei contenuti specifici del 
D.L.gs. 81/2008, in modo da organizzare e gestire tutto il sistema appartenente alla 
prevenzione e alla protezione dai rischi; 

 era necessario che la persona individuata fosse adeguatamente formata ed avesse le 
caratteristiche tecniche specifiche previste dall’art. 32 del suindicato Decreto Legislativo; 

 l’Amministrazione Comunale aveva riconosciuto, a tal proposito, di poter incaricare, per la 
copertura di tale ruolo (RSPP), il Geom.  Luca D’aguì, presente all’interno dell’Ente, in 
servizio presso l’ufficio LLPP/MANUTENZIONI; 

 



DC/pd  

2 

 

SOTTOLINEATO che il tecnico incaricato, ricopre oggi ruoli di fondamentale importanza all’interno 
dell’ufficio LL.PP. e che, per via delle responsabilità a suo carico (responsabile interno dell’ufficio 
progettazioni, Direttore dei Lavori, supporto al R.U.P. ecc.), non può più adempiere a tali mansioni; 
 
EVIDENZIATO che, dopo le verifiche del caso, si è potuto riscontrare la mancanza di un sostituto tra 
il personale dipendente all’interno dell’ente; 
 
VISTO il D. Lgs. 81/08 che: 
 

- all’art. 17, comma 1, lett. b) impone in capo al Datore di Lavoro l’obbligo inderogabile e non 
delegabile di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 
(RSPP) in possesso dei requisiti di cui all’art. 32; 

- all’art. 31, comma 4, dispone l’obbligo per il datore di lavoro di ricorrere a servizi esterni 
all’azienda in assenza di personale dipendente in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 per lo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 
(RSPP); 

 
RICHIAMATA la determina n. 1368/369 del 12/07/2023 con la quale si affidava l’incarico di R.S.P.P. 
al Geometra Anfossi Simone, con sede a Taggia Strada Castellaro Taggia, specializzato nel settore, 
preventivo prot. n.  20047 del 06/07/2023, comportante una spesa di € 3.500,00 oltre cassa 5% €. 
175,00 ed I.V.A. 22% € 808,50 per un totale complessivo di € 4.483,50 per il periodo 01/07/2023 – 
30/06/2024; 
 
PREMESSO che con nota comunale prot. n. 1994 del 12/06/2024, è stato avviato sulla piattaforma 
elettronica Traspare, un sondaggio di mercato per l’affidamento dell’incarico in oggetto, in 
considerazione dell’imminente scadenza, invitando i seguenti tre professionisti iscritti nell’albo dei 
RSPP, procedura andata deserta nei termine del 21/06/2024: 
 

- ING. CAPPARELLI ANDREA DI IMPERIA; 
- DOTT. ROTOMONDO FRANCESCO DI IMPERIA; 
- GEOM. ANFOSSI SIMONE DI TAGGIA; 

 
CONSIDERATO che con e-mail assunta al protocollo nm. 21455 del 25/06/2024, 
il Geom. Anfossi Simone comunica che per un problema tecnico di linea internet dell’ufficio, non era 
riuscito a leggere e rispondere alla procedura sulla piattaforma Traspare, pur essendo interessato ad 
assumere l’incarico, pertanto ha chiesto la possibilità di reiterare la procedura per presentare 
un’offerta economica; 
  
PRESO ATTO della comunicazione, assunta al protocollo in data 27/06/2024 n. 21900 del Geom. 
Anfossi, contattato mediante la piattaforma elettronica Traspare con la medesima nota prot. n. 1994 
del 12/06/2024, con la quale il tecnico si rende disponibile ad effettuare l’incarico per il periodo 
01/07/2024 – 30/06/2027 dietro il corrispettivo di € 10.200,00 oltre cassa 5% €. 510,00 ed I.V.A. 22% 
€ 2.356,20 per un totale complessivo di € 13.066,20; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri ed acquisita la protocollo 
al n. 21953 del 28/06/2023; 
 
APPURATO pertanto che, in virtù di quanto sopra, si dispone di affidare, per il periodo 01/07/2024 – 
30/06/2027, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione al medesimo 
Geom. Simone Anfossi tale incarico; 
 
EVIDENZIATO che il citato professionista, possiede i requisiti tecnici previsti dalla normativa vigente, 
e che il costo complessivo di € 13.066,20, oneri fiscali inclusi, comprende le seguenti prestazioni: 
 

 incontri da effettuare presso la sede comunale per la verifica della documentazione 
riguardante la sicurezza; 

 n. 1 sopralluogo all’anno presso le sedi operative ed eventuali aggiornamenti standard ed 
ordinari al D.V.R.; 



DC/pd  

3 

 

 n. 1 riunione periodica all’anno alla quale dovranno partecipare il Datore di Lavoro, il medico 
competente ed i Rappresentanti dei Lavoratori per la sicurezza; 

 l’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle misure 
per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente; 

 l’elaborazione delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28, comma 2, del D.Lgs. 
81/2008 ed i sistemi di controllo di tali misure; 

 l’elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività; 

 n. 2 redazione dei verbali di Coordinamento per sottoservizi del Comune e/o aggiornamenti 
standard dei vari Documenti di valutazione dei rischi; 

 
ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per l’affidamento in 
oggetto è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed ottenuto dal sistema SIMOG 
dell’ANAC il CIG B245A48AEA; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è vincolante a tutti gli effetti tra le parti contraenti e 
pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs.118/2011; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 
del 24/04/2024; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
APPURATO, quindi, di dover procedere con l’impegno di spesa sulle tre annualità provvedendo alla 
programmazione della registrazione per l’esercizio finanziario 2027; 
 
VISTI: 
 

 il codice civile; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 l’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni; 
 DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI PRENDERE ATTO che, vista la carenza di personale tecnico in capo a questo Servizio LL.PP. e 
Manutenzioni, e agli ingenti carichi di lavoro in capo al citato Geom. Luca D’Aguì, si rileva la 
necessità di affidare ad un tecnico esterno l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione, che sia in possesso dei requisiti di cui all’art. 32, per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2027; 
 
DI AFFIDARE, l’incarico di R.S.P.P. al Geometra Anfossi Simone, con sede a Taggia Strada 
Castellaro Taggia, specializzato nel settore, il quale, contattato mediante la piattaforma traspare e 
che con nota prot. n. 21900 del 27/06/2024, comunica la propria disponibilità ad effettuare l’incarico 
per il periodo 01/07/2024 – 30/06/2027, ad uno sconto economico 2,857% sulle condizioni applicate 
per l’annualità appena trascorsa, a fronte delle medesime prestazioni, pari ad una spesa 
complessiva di € 10.200,00 oltre cassa 5% €. 510,00 ed I.V.A. 22% € 2.356,20 per un totale 
complessivo di € 13.066,20; 
 



DC/pd  

4 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 13.066,20, al capitolo 140/22/1 “Tutela salute dei 
lavoratori (d.lgs. 626/94) – servizi”, del bilancio di previsione pluriennale II semestre 2024 - 2025 - 
2026 e I semestre 2027; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Candeloro Dante;  
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 
presso la Segreteria; 
 
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 

Geom. Candeloro Dante 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori 01.10.1 2.177,70 392,70 

8296 Anfossi Simone  B245A48AEA 2024  

   2.177,70  

 
Bilancio pluriennale 2025 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori 01.10.1 4.355,40 785,40 

8296 Anfossi Simone  B245A48AEA 2024  

   4.355,40  

 
Bilancio pluriennale 2026 

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori 01.10.1 4.355,40 785,40 

8296 Anfossi Simone  B245A48AEA 2024  

   4.355,40  

 
Bilancio pluriennale 2027 I semestre  

capitolo      denominazione codice capitolo importo di cui IVA 

cod. credit.      ragione sociale CIG./eventuale 

CUP 

anno 

esigibil. 

n° imp. 

140/22/1 Tutela salute dei lavoratori 01.10.1 2.177,70 392,70 

8296 Anfossi Simone  B245A48AEA 2027  

   2.177,70  

 


